
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

3.   IPC -  RUBENS NAZARE FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR - 
MAT: 54187803/ 1
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (CINCO) diárias do grupo “B”, no 
valor unitário de R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS), perfazendo o total de R$ 2.025,00 (DOIS MIL E VINTE 
E CINCO REAIS) aos servidores acima nominados, para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 788046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/01/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.J.R.F., mat. nº 5860350, face o teor do Relatório/DCRIF de 
18/11/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, agido de 
forma arbitrária no exercício da função, a quando de abordagem 
de adolescente, no município de Abaetetuba, fato ocorrido em 
18/11/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 2/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/01/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o teor do Of. nº 549/14-CRMBA e documentos acostados, no 
qual consta que policial civil, teria, em tese, agido com imprudência 
no exercício da função policial, a quando da instauração do IPL nº 
110/2011.000012-8 na DP de Placas, em nome de autoridade policial de 
outro município, sem seu conhecimento ou autorização, fato constatado 
em 25/09/14 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 11/11/14 e anexos
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 3/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/01/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.J.C.C., mat. nº 71862, face a
instauração do TCO nº 346/2014.000403-7/DCRIF, no qual 
consta que, teria, em tese, ameaçado e praticado lesão 
corporal contra o Sr. Cláudio Pinheiro da Costa, fato ocorrido 
em 31/10/14, no bairro da Guanabara e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 17/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 4/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/01/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR FORD RANGER, placa OSZ 
8026/PA, prefi xo 2029, disponibilizada à DP de São Domingos 
do Capim, fato ocorrido em 09/11/14, conforme BOP nº 
164/2014.000976-6 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.

DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 5/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/01/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.C.S., mat. nº 5703751, o qual teria, em tese, ausentado-se do 
plantão sem justifi cativas, fato ocorrido na DP do Benguí, em 
20/02/14 e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 24/02/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 6/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/01/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.R.C.M., mat. nº 54186965, o qual teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, a quando 
do atendimento do Sr. Edimax Gomes Gonçalves, fato ocorrido 
na DP de Mocajuba em 26/10/14, consoante Of. nº 237/14-
MP/PJMoc. de 27/10/14 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 17/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA Nº 7/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/01/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da carteira funcional da Polícia Civil do Pará, 
consoante o BOP nº 125/2014.000336-3, fato ocorrido em 
28/12/14, no município de Limoeiro do Ajuru e demais fatos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 788415

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das 
atribuições conferidas, através da Portaria n° 004/11-GAB/
CPC-RC de 04.01.11, do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, e
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 008/15 de 09/01/2015 - DAF/
CPCRC, publicada no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria n° 008/15, DAF/CPC/RC , publicada 
no DOE n° 32.805 de 09.01.2015, que concedeu 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor (a) RODRIGO COSTA FERREIRA, 
matrícula n° 5889988/1 ocupante do cargo de TÉCNICO DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do Centro de Perícias “Renato 
Chaves”, no período de 05.01.2015 à 03.02.2015, referente ao 
triênio compreendido entre 07.12.2010 a 06.12.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Janeiro de 2015.

JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 788098

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº009 DE 12/01/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°162943A/1
NOME:DANY LAGES DENIS
CARGO:Aux.Técn.de Pericias
MATRÍCULA:57205043/2
PERÍODO:20.12.2014 a  06.01.2015

PORTARIA Nº011 DE 12/01/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°162593A/1
NOME:MARCELO AYAN FERREIRA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:54180325/4
PERÍODO:01.12.2014 a  15.12.2014.

Protocolo 788113

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº010 DE 12/01/2015-DAF

LAUDO MÉDICO N°162765A/1
NOME:CAMILA DIAS MORETTI
CARGO:Medico Legista MATRÍCULA:57189827/2
PERÍODO:03.12.2014 a  01.01.2015.

Protocolo 788114

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2015-DG/CGP, DE 13/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento no processo 2014/585155,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor EMERSON LUIZ TAVARES 
FRANÇA, Vistoriador, matrícula 57232045/1, da CIRETRAN “B” 
de Capitão Poço para a CIRETRAN “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 057/2015-DG/CGP, DE 13/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 547/2014-
GCC, de 29/12/2014, no Processo 2014/584111,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MARIA ALVES THOMAZ , Analista 
de Trânsito, matrícula 8005143/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
044/2014, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
VALID SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM MEIOS DE PAGAMENTO 
E IDENTIFICAÇÃO S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 788425

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 2014
Data: 04SET2014 (quinta-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN


